
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE N. '{qu del >’\ 1 FEB. 2…

Oggetto: Rimborso spese legali al Dr. A.G., dirigente medico dell’azienda, in applicazione del
vigente art. 67 CCNL, dell’area Sanità, Procedimento penale RGNR n. 15266/2015 e RGNR
n.13584/15 Gip ]

Proposta N° 363 del… '

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale

() e Il Responsabile del Prucedimento Il iri ente AW cato
Dott.ssa Cmsmino Avv. C in () F.A… rruru— ,'

Registrazione Cuntabile

Budget Anno 2020 Como 40001100020 Impoflu € 3.283,02 Aut. 11 ]

Budgeî Anno Come Importo Aut,

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

(doll. Giovan iLucn Ruccelln)

Nei lncali della sede
lega1941ienda,

Piazza S. Maria di Gesù n… 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreta del Preyidenle della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, d011._ ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Men's Antoniana Li Celzi



Il DirigenteAvvocato
Servizio Legale

Premesso che il Dr. A…G., nella qualità di Dirigente medico di questo Ente, è stato coinvolto innanzi il

Tribunale di Catania nel Proc. Penale n. RGNR n. 15266/2015 e R(ìNR n.13584/16 Gip;

Che, in data3.12.2015 a segiito di notifica di “avviso di garan7ia”, il Dr, A.G. con nota assunta al protocollo
n. 15471/2015, ha trasmesso istanza di patrocinio legale e comunicato la nomina dell’Avv, Giuseppe Sinatra

del Foro di Catania quale difensore;

Che, con nota del 14.01.2021 (Prot, Gen. n. 838/2021), l’AW. Giuseppe Sinatra, ha trasmesso per conto
del Dr. A.G, l’esito favorevole del suddetto procedimento giudiziario innanzi il Tribunale Penale di Catania.

trasmettendo la richiesta di archiviazione formulata dal PM. il 31 .10,2016 ed il pedissequo provvedimento del
G.[.P. del 24.072017 con cui si dichiara che <<...correttamenteeseguito risulta essere stato I ’intervenio

chirwgica di riduzione e Stabilizzazione cervicale. Sulla scorta di quanto appena evidenziato, pertanto, non
si ravvisano profili di responsabilità pmjèssiunule in capo ui sanimri che ad ogni titolo ebbero in cum il

paziente da!! 'epoca del sua ricovero/inoal! ’inevitabileexitus. . .>>

Che, il Dr. A…(ì.. ad integrazione della comunicazione dell’esito favore del procedimento, con nota assunta
al prot, n. 2204 del 03.02.2021 ha chiesto il rimborso degli oneri sostenuti per la difesa in giudizio a fronte

della fattura n. 3/2020 del 28.07.2020 emessa dal proprio legale, Avv. Giuseppe Sinatra, per un importo pari
ad € 3.283,02 (di cui € 2.250,00 per onorario relativo a tutte le fasi svolte innanzi al Gip, € 315,00 per la

partecipazione ad accertamento tecnico autoptico nel corso delle indagini preliminari, € 337,50 per spese
generali al 15%, € 103.50 perla cassa al 4%, € 592.02 per iva, € 13.56 per spese esenti ex art. 15, DPR 633/72

documentate), in uno alla relazione sulle attività svolte;

Rilevato che, la fattura n.3 del 28.07.2020 emessa dall’ Avv.Giuseppe Sinatra nei confronti del dipendente,
Dr. A.C., per le attività difensive svolte nel Proc. Penale di che trattasi è stata redatta ni minimi tariffari di cui

al DM. 55/2014;

Riscontratn che, dei fatti accaduti non emerge alcun conflitto d’interesse tra l’azienda e il suddetto

dipendente;

Considerato che, l’Azienda può procedere alla rifusione delle spese legali nel rispetto dei parametri minimi
tariffari previsti dal DM. n. 55/2014, in quanto tali minimi sarebbero quelli che l’Azienda andrebbe a
riconoscere ai propri legali fiduciari in caso di assunzione diretta degli oneri di difesa;

Ritenuto. in applicazione del vigente art. 67 CCNLe del Regolamento aziendale, di procedere al rimborso
nei confronti del Dr, A.G. delle spese legali sostenute per la difesa nel procedimento penale di che tratlasi ed

assumere ogni onere di difesa ed assistenza a fronte della fattura n. 3/2020 del 28.07.2020 emessa ai minimi

tnriffai del DM… n. 55/2014 pari ad € 3.283,02 (di cui € 2.250,00 per onorario relativo a tutte le fasi svolte

innanzi al Gip, € 315,00 per la partecipazione ad accertamento tecnica autoptico nel corso delle indagini



preliminari, € 337,50 per spese generali al 15%, € 103,50 per la cassa al 4%, € 592,07. per iva, € 13.56 per

spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 documentate), autorizzando la relativa spesa sul conto economico

40001100020 dell’esercizio 2020 aut. 11 ]:

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L… 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di applicare l’art. 67 del vigente CCNL, in favore del Dirigente medico di questo Ente, Dr.AG., coinvolto
innanzi il 'l‘ribunale di Catania nel Proc. Penale n, RGNR n. 15266/2015 e RGNR n.13584/16 Gip;

di procedere al rimborso in favore del Dr. A.G., medico dell’Ente, dell’importo pari a € 3.283, (di cui

62.250,00 per onorario relativo a tutte le fasi svolte innanzi al Gip, € 315,00 per la partecipazione ad

accertamento tecnico autoptico nel corso delle indagini preliminari, € 337,50 per spese generali al 15%,

€103,50 perla cassa 314%, € 592,02 per iva, € 13.56 per spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 documentate), a
fronte della fattura n. 3/2020 d6128.07.2020 emessa ai minimi tariffai delDM, n. 55/2014 dall’Avv. Giuseppe
Sinatra;

di autor-imm la relativa spesa sul conto economico 40001 100020 dell’esercizio 2020 aut. 111;

di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento

Allegati sottratti alla pubblicazioneai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
- Istanza di patrocinio legale Prot. Gen. n. 15471 del 03.12.2015;

' Nota prot. n. 838 del 18.01.2021;

- Fattura n. 3/2020 del 28072020;
- Nota prot. n. 2204 del 03.02.2021;

11 D 'g nte Avvocato
. zio alc

A in errata

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante c

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
3



di applicare l‘art… 67 del vigente CCNL, in favore del Dirigente medico di questo Ente, Dr.A.G., coinvolto
innanzi il Tribunale di Catania nel Proc. Penale n. RGNR n… 15266/2015 :: RGNR n.13584/16 Gip;

di procedere al rimborso in favore del Dr. A…(i…, medico dell’Ente, dell’importu pari a € 3.283, (di cui

62.250,00 per onorarin relativo & tulle le fasi svolte innanzi al Gip, € 315,00 per la partecipazione ad

acnertmncntn tecnico autoptico nel corso delle indugini preliminari, € 337,50 per spese generali al 15%,

€103,50 per1a cassa al 4%, € 592,02 per iva, € 13.56 per spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 documentate), a
fronte della fattura n. 3/2020 del 28.07.2020 emessa ai minimi larifl‘ai delDM. n. 55/2014 dall’Avv. Giuseppe
Sinatra;

di autorizzare la relativa spesa sul conto economico 40001100020 dell’esercizio 2020 aut. 111;

di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamenîo

Il Direttore Am inistrativn Il rettore Sanitario

(dott. Giova i Annino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito

dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ù immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuatodall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n, del

|). per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSAB|LE


